....Mais surtout les princes de Transylvanie, Bougدانie et Moldavie, qui sont comme esclaves du Turc, puisqu'il les met et demet de leurs principautés quand il lui plaist ou, à tout le moins, s'efforce de les demettre, ne demanderont pas mieux que l'ouverture pour secouer le joug du tyran et qu'ils tiennent pour infidel, parce qu'ils sont chrestiens....

....Ainsi les Persiens, les Tartares, les Aegyptiens, les Poulonnois, les Transylvains, les Moldaves, les Hongrois, les Venitiens, les Genois et les autres nations qui ont ressenti l'effet des armes du tyran, ne manqueront pas de se ruer sur l'arbre pour en cueillir les fruits et couper les branches, sitost qu'il sera couché par terre, et représentant justement ce qu'il leur avoit ravi avec injustice...

(Genova, Biblioteca Universitații, ms Campori 1087.)

XXIX.

1650.

«Copia listu I. K. Mci. do Stanow Oboyzga Narodow na seymiku za Hospodarem Woloskim strony indigenatu.»

Varșovia, «8 listopada 1650».

(Ms. Czarioryski citat.)

XXX.

1651.

«Copia listu Hospodara Woloskiego do I. Mci. pana kракowskiego» (Jași, 1-iü August 1651).

(*Ibid.*)

XXXI.

1652.

«Copia listu od Hana Krymskiego do Hospodara Wołoskiego, z Jass, de dato 22 martij 1652.

«Copia listu od Szefergazy-Agi do Hospodara Wołoskiego, de dato z Krymu; 22 martij 1652.

«Copia listu generala wengerskiego Jana Keminy do Kamienieckich Administratorow.»

Illustres ac magnifici domini, mihi observandissimi. Salutis voto ac servitiorum meorum promptissima commendatione praemissis.

Elapsis hisce diebus litteras ad Vestras Magnificas Dominationis intimaveram Vasilium Waywodam, non ex bona voluntate effectusque synceritate ad Serenissimum Regem, Inclitum Poloniae regnum confugisse, verum necessitate coactum, alias omnem spem in illis collocasse quibus se totum devoverat, nimirum Cosacis, qui etiam, patrocinium illius suscipere ac arcta necessitudine ad se devincere conati, intendunt ipsum restituere, multa sibi pollicentes de triumpho, tam contra Serenissimam Republicam quam etiam nostrum exercitum. Qua de re Vestras Dominatione et ordines universos quibus interest certiores reddere volentes, in earum indubiam fidem originales Cosacorum litteras interceptas transmitto. Primum quidem suadens quo ita vigilare velint ipsi Vasilio ne forsitan, tam in persona, quam cum opibus transmigrare ad Cosacos valeat. Deinde offerens etiam benevolentiam Celsissimi Transylvaniae principis, item Valachiae Transalpinae, necnon Stephani Waywode Moldaviae, nominibus, quod Vestris Dominationibus Magnificis ita placitum fuerit nos cum iisdem talem culturos correspondentiam, quae iuxta exigentiam rerum modernarum ex parte Serenissimi regis et Reipublicae non foret inutilis. Rogans Vestras Magnificas Dominationes quam citissime de eorum intentione praesentem materiam concernentem quantum potest fieri citius nos etiam certos reddere non praetermittatis. De caetero easdem bene valere cupiens. Datum in civitate Iassavar, die 25 aprilis, anno Domini 1653.